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5月 （皐月）MAY

日 月 火 水 木 金 土

◆  5 月 の 税 務 と 労 務

5 2022（令和4年）

申請による換価の猶予　国税を一時に納付すると事業の継続又は生活の維持が困難な
場合、「申請による換価の猶予」を利用できる場合があります。その国税の納期限から半
年以内に所轄税務署長に申請を行い認められると、原則1年間に限り納税が猶予されます。
また、その間の延滞税の軽減や、財産の差押えが猶予されます。

国　税／�4月分源泉所得税の納付� 5月10日
国　税／�3月決算法人の確定申告（法人税・消費税等）

� 5月31日
国　税／�9月決算法人の中間申告� 5月31日
国　税／�6月、9月、12月決算法人の消費税等の中間

申告（年3回の場合）� 5月31日
国　税／�個人事業者の消費税等の中間申告（年3回

の場合）� 5月31日
国　税／�確定申告税額の延納届出による延納税額の

納付� 5月31日
国　税／�特別農業所得者の承認申請� 5月16日

地方税／�自動車税・鉱区税の納付�
� 都道府県の条例で定める日
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5 月号─2

　

最
近
身
近
に
な
っ
て
き
た
税
務
ト

ラ
ブ
ル
で
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
感
染
症
に
伴
う
業
績
の
悪
化
な
ど

に
よ
る
企
業
の
役
員
給
与
に
関
す
る

も
の
も
増
え
て
い
る
よ
う
で
す
。

　

そ
こ
で
、
役
員
給
与
関
係
で
重
要

性
の
高
い
と
思
わ
れ
る
も
の
を
以
下
、

取
り
上
げ
て
そ
の
ポ
イ
ン
ト
を
整
理

し
て
み
ま
す
。

1
　
役
員
給
与
の
取
り
扱
い

　

定
期
同
額
給
与
に
つ
い

て
、
役
員
２
人
の
う
ち
１
人

は
支
給
し
、
も
う
１
人
は
支
給
し
な

か
っ
た
場
合
、
ど
う
な
り
ま
す
か
。

　

役
員
給
与
に
つ
い
て
は
、

原
則
と
し
て
事
業
年
度
を
通

じ
て
毎
月
の
支
給
額
が
同
額
で
あ
る

定
期
同
額
給
与
で
あ
れ
、
支
給
時
期

や
支
給
額
を
事
前
に
届
け
出
る
事
前

確
定
届
出
給
与
で
あ
れ
、
事
前
に
確

定
し
て
い
る
こ
と
、
そ
の
額
が
実
際

に
支
給
さ
れ
て
い
る
こ
と
が
必
要
で

す
。
そ
し
て
、
こ
の
額
は
各
役
員
別

に
具
体
的
に
確
定
し
て
い
る
こ
と
が

前
提
と
な
っ
て
い
ま
す
。

　

従
っ
て
、
支
給
し
な
か
っ
た
役
員

分
に
つ
い
て
の
み
損
金
不
算
入
と
な

り
ま
す
。

　

Q
1
の
前
提
が
事
前
確
定

届
出
給
与
の
場
合
で
、
１
人

分
は
支
給
し
な
か
っ
た
と
き
は
、
支

給
し
た
人
の
分
は
損
金
に
算
入
さ
れ

ま
す
か
。

　

Q
１
の
回
答
と
同
様
に
役

員
に
つ
い
て
は
各
人
別
に
委

任
関
係
が
あ
り
、
債
務
が
確
定
し
て

い
る
と
の
立
場
か
ら
支
給
し
た
役
員

分
に
つ
い
て
は
他
の
役
員
と
関
係
な

く
損
金
と
さ
れ
ま
す
。

　

A
役
員
に
対
し
て
、
上
期

の
事
前
確
定
届
出
給
与
２
０

０
万
円
は
支
給
し
た
が
、
下
期
分
は

資
金
繰
り
の
都
合
で
2
0
0
万
円
に

対
し
て
1
0
0
万
円
の
み
支
給
し
た

場
合
に
上
期
分
も
損
金
不
算
入
と
な

り
ま
す
か
。

　

損
金
の
判
断
は
、
事
業
年

度
を
単
位
と
し
て
判
断
す
る

こ
と
に
な
り
ま
す
か
ら
、
下
期
分
は

も
ち
ろ
ん
、
上
期
分
も
損
金
不
算
入

に
な
り
ま
す
。

　

定
期
同
額
給
与
に
つ
い

て
、
当
社
は
観
光
業
の
た
め

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
影

響
を
強
く
受
け
て
お
り
、
営
業
時
間

の
短
縮
や
従
業
員
の
出
勤
調
整
を
し

て
い
る
と
こ
ろ
で
す
。
未
だ
見
通
し

の
立
た
な
い
中
で
特
に
従
業
員
の
雇

用
や
給
与
を
維
持
す
る
た
め
に
は
、

役
員
給
与
の
減
額
を
す
る
し
か
方
法

が
な
く
全
役
員
半
額
に
す
る
こ
と
を

検
討
し
て
い
ま
す
。
税
務
上
認
め
ら

れ
ま
す
か
。

　

法
人
税
の
取
扱
い
で
は
、

年
度
の
中
途
で
役
員
給
与
を

減
額
し
た
場
合
、
原
則
と
し
て
定
期

同
額
給
与
に
該
当
せ
ず
、
損
金
算
入

が
認
め
ら
れ
ま
せ
ん
。

　

し
か
し
、
貴
社
の
場
合
は
、
新
型

コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
基
づ
く

こ
と
が
明
ら
か
な
の
で
業
績
悪
化
改

定
事
由
に
よ
る
改
定
と
考
え
ら
れ
ま

す
。
従
っ
て
、
改
定
前
に
定
額
で
支

給
し
た
役
員
給
与
と
改
定
後
に
定
額

で
支
給
す
る
役
員
給
与
は
、
そ
れ
ぞ

れ
定
期
同
額
給
与
に
該
当
し
、
損
金

算
入
さ
れ
ま
す
︵
令
和
２
年
４
月
国

税
庁
の
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染

症
拡
大
防
止
ヘ
の
対
応
F
A
Q
参

照
︶。

2
　
役
員
へ
の
見
舞
金
等

　

自
動
車
運
転
教
習
所
を
営

む
法
人
で
す
が
、
会
社
の
役

員
及
び
従
業
員
全
員
を
対
象
と
し
た

傷
害
特
約
付
の
生
命
保
険
に
加
入
し

て
い
ま
す
。

　

当
期
の
う
ち
70
日
間
D
取
締
役

が
病
気
で
入
院
す
る
予
定
で
、
保
険

金
は
１
日
５
千
円
で
合
計
35
万
円
に

な
り
ま
す
。
社
内
規
定
で
は
、
そ
の

保
険
金
を
見
舞
金
と
し
て
、
入
院
者

に
支
払
う
こ
と
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

見
舞
金
を
全
額
福
利
厚
生
費
と
し
て

問
題
あ
り
ま
せ
ん
か
。

　

役
員
に
支
払
う
35
万
円
の

う
ち
、
社
会
通
念
上
の
見
舞

金
と
し
て
相
当
と
さ
れ
る
部
分
の
金

額
は
福
利
厚
生
費
と
し
て
損
金
に
算

入
で
き
ま
す
が
、
そ
れ
以
外
の
部
分

は
役
員
賞
与
と
な
り
、
損
金
算
入
に

は
な
り
ま
せ
ん
。

　

役
員
給
与
に
つ
い
て
は
、
事
前
確

定
し
て
い
る
も
の
を
除
き
損
金
不
算

入
の
考
え
方
が
法
人
税
で
あ
り
、
こ

こ
で
の
給
与
に
は
、
債
務
の
免
除
そ

法人の税務
トラブル
Q＆A

（役員給与関係）
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3─5月号

の
他
の
経
済
的
な
利
益
を
含
む
も
の

と
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

具
体
的
に
は
、
次
に
掲
げ
る
よ
う

な
も
の
が
入
り
ま
す
。

①　

法
人
が
役
員
等
を
被
保
険
者
及

び
保
険
金
受
取
人
と
す
る
生
命
保

険
契
約
を
締
結
し
て
そ
の
保
険
料

の
額
の
全
部
又
は
一
部
を
負
担
し

た
場
合
に
お
け
る
そ
の
負
担
し
た

保
険
料
の
額
に
相
当
す
る
金
額

②　

役
員
等
に
対
し
て
物
品
そ
の
他

の
資
産
を
贈
与
し
た
場
合
に
お
け

る
そ
の
資
産
の
価
額
に
相
当
す
る

金
額

③　

役
員
等
に
対
し
て
所
有
資
産
を

低
い
価
額
で
譲
渡
し
た
場
合
に
お

け
る
そ
の
資
産
の
価
額
と
譲
渡
価

額
と
の
差
額
に
相
当
す
る
金
額

④　

役
員
等
か
ら
高
い
価
額
で
資
産

を
買
い
入
れ
た
場
合
に
お
け
る
そ

の
資
産
の
価
額
と
買
入
価
額
と
の

差
額
に
相
当
す
る
金
額

⑤　

役
員
等
に
対
し
て
有
す
る
債
権

を
放
棄
し
又
は
免
除
し
た
場
合
に

お
け
る
そ
の
放
棄
し
又
は
免
除
し

た
債
権
の
額
に
相
当
す
る
金
額

⑥　

役
員
等
か
ら
債
務
を
無
償
で
引

き
受
け
た
場
合
に
お
け
る
そ
の
引

き
受
け
た
債
務
の
額
に
相
当
す
る

金
額

⑦　

役
員
等
に
対
し
て
そ
の
居
住
の

用
に
供
す
る
土
地
又
は
家
屋
を
無

償
又
は
低
い
価
額
で
提
供
し
た
場

合
に
お
け
る
通
常
取
得
す
べ
き
賃

貸
料
の
額
と
実
際
徴
収
し
た
賃
貸

料
の
額
と
の
差
額
に
相
当
す
る
金

額
⑧　

役
員
等
に
対
し
て
金
銭
を
無
償

又
は
通
常
の
利
率
よ
り
も
低
い
利

率
で
貸
し
付
け
た
場
合
に
お
け
る

通
常
取
得
す
べ
き
利
率
に
よ
り
計

算
し
た
利
息
の
額
と
実
際
に
徴
収

し
た
利
息
の
額
と
の
差
額
に
相
当

す
る
金
額

⑨　

役
員
等
に
対
し
て
無
償
又
は
低

い
対
価
で
⑦
及
び
⑧
に
掲
げ
る
も

の
以
外
の
用
役
の
提
供
を
し
た
場

合
に
お
け
る
通
常
そ
の
用
役
の
対

価
と
し
て
収
入
す
べ
き
金
額
と
実

際
に
収
入
し
た
対
価
の
額
と
の
差

額
に
相
当
す
る
金
額

⑩　

役
員
等
に
対
し
て
機
密
費
、
接

待
費
、
交
際
費
、
旅
費
等
の
名
義

で
支
給
し
た
も
の
の
う
ち
、
そ
の

法
人
の
業
務
の
た
め
に
使
用
し
た

こ
と
が
明
ら
か
で
な
い
も
の

⑪　

役
員
等
の
た
め
に
個
人
的
費
用

を
負
担
し
た
場
合
に
お
け
る
そ
の

費
用
の
額
に
相
当
す
る
金
額

⑫　

役
員
等
が
社
交
団
体
等
の
会
員

と
な
る
た
め
又
は
会
員
と
な
っ
て

い
る
た
め
に
要
す
る
そ
の
社
交
団

体
の
入
会
金
、
経
常
会
費
そ
の
他

そ
の
社
交
団
体
の
運
営
の
た
め
に

要
す
る
費
用
で
そ
の
役
員
等
の
負

担
す
べ
き
も
の
を
法
人
が
負
担
し

た
場
合
に
お
け
る
そ
の
負
担
し
た

費
用
の
額
に
相
当
す
る
金
額

　

な
お
、今
回
の
質
問
に
関
し
て
は
、

国
税
不
服
審
判
所
で
同
内
容
に
類
似

す
る
裁
決
と
し
て
、
見
舞
金
等
の
福

利
厚
生
費
の
規
定
が
あ
る
会
社
を
調

査
し
、
入
院
１
回
当
た
り
５
万
円
が

社
会
通
念
上
相
当
で
あ
る
金
額
の
上

限
だ
と
し
た
も
の
が
あ
り
、
同
様
に

考
え
る
と
30
万
円
は
役
員
賞
与
と
す

る
判
断
に
な
り
ま
す
。

3
　
罰
科
金
の
処
理

　

役
員
及
び
従
業
員
が
行
っ

た
次
の
交
通
反
則
金
に
つ
い

て
負
担
し
て
い
ま
す
。

①　

E
役
員
…
積
載
物
重
量
制
限
超

過（
６
割
超
過
）　

反
則
金
４
万
円

②　

F
役
員
…
業
務
外
の
駐
車
違
反

　

反
則
金
１
万
８
千
円

③　

G
従
業
員
…
業
務
外
の
ス
ピ
ー

ド
違
反　

反
則
金
３
万
５
千
円

　

前
記
の
場
合
、
個
々
の
税
務
上
の

取
扱
い
は
、
ど
う
な
り
ま
す
か
。

　

①
の
場
合
は
、
業
務
の
遂

行
上
の
行
為
に
よ
る
も
の
で

あ
る
の
で
、
そ
の
支
払
っ
た
金
額
は

役
員
の
給
与
と
は
さ
れ
ず
、
通
常
は

租
税
公
課
等
で
経
理
処
理
さ
れ
た
の

ち
、
損
金
不
算
入
と
し
て
別
表
で
加

算
さ
れ
ま
す
。

　

②
の
場
合
は
、
役
員
の
業
務
外
の

行
為
に
つ
い
て
、
こ
れ
を
負
担
し
た

場
合
に
は
役
員
に
対
す
る
臨
時
的
な

給
与
と
な
り
、
事
前
確
定
届
出
給
与

に
該
当
し
な
い
た
め
、
役
員
賞
与
の

損
金
不
算
入
に
な
り
ま
す
。

　

③
の
場
合
は
、
従
業
員
の
業
務
外

の
行
為
に
つ
い
て
、
こ
れ
を
会
社
が

負
担
し
た
場
合
に
は
、
従
業
員
に
対

す
る
賞
与
と
な
り
損
金
に
算
入
は
さ

れ
ま
す
が
、
給
与
所
得
と
し
て
課
税

さ
れ
ま
す
の
で
、
源
泉
所
得
税
の
精

算
が
必
要
に
な
り
ま
す
。
こ
の
点
は

②
も
同
様
で
す
。

� A
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5 月号─4

　住宅用建物の所有者が同族会社とサブ
リース契約を締結するなど、賃借人が自ら
使用せず、第三者に転貸する場合がありま
す。住宅の貸付けは、消費税法上、非課税
とされており、転貸する場合であってもそ
の契約において賃借人が住宅として転貸す
ることが明らかな場合には、住宅の貸付け
として非課税となります。
　また、その契約において、住宅として転
貸することが明らかとなっていない場合で
あっても、その賃借人と転借人との間で次
のような契約がされている場合には、住宅
の貸付けとして非課税とされます。
⑴　人の居住の用に供することが明らかに
されている場合

⑵　人の居住の用に供することが明らかと
されていないが、その転借人が個人であっ
て、その住宅が人の居住の用に供されて
いないことを賃貸人が把握していない場
合

住宅用建物を転貸する場合の
取扱い〔消費税〕

　

お
歳
暮
で
い
た
だ
き
飲
み

切
れ
な
か
っ
た
お
酒
を
ネ
ッ

ト
や
フ
リ
マ
ア
プ
リ
で
売
る
こ
と
を

考
え
て
い
ま
す
。
こ
の
場
合
、
酒
類

販
売
業
免
許
は
必
要
で
し
ょ
う
か
。

　

酒
類
の
販
売
業
を
し
よ
う

と
す
る
場
合
に
は
、
酒
税
法

に
基
づ
き
、
販
売
場
ご
と
に
そ
の
販

売
場
の
所
在
地
の
所
轄
税
務
署
長
か

ら
販
売
業
免
許
を
受
け
る
必
要
が
あ

り
ま
す
。

　

し
か
し
、
お
歳
暮
な
ど
で
他
者
か

ら
受
贈
さ
れ
た
な
ど
の
酒
類
の
う
ち
、

家
庭
で
不
要
に
な
っ
た
も
の
を
ネ
ッ

ト
や
フ
リ
マ
ア
プ
リ
で
販
売
す
る
と

い
っ
た
場
合
に
は
、
酒
類
販
売
業
免

許
は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。
こ
れ
は
、

通
常
継
続
的
な
酒
類
の
販
売
、
つ
ま

り
販
売
業
に
該
当
し
な
い
か
ら
で
す
。

　

な
お
、
購
入
し
た
場
合
も
基
本
的

に
は
同
じ
で
す
が
、
販
売
す
る
た
め

に
海
外
か
ら
輸
入
し
た
り
、
頻
度
が

高
か
っ
た
り
す
れ
ば
、
販
売
業
に
該

当
す
る
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。

ネ
ッ
ト
等
で
の
酒
類
販
売

QA

　所有している国外の不動産の売却を検討
している場合、国内の不動産を売却したの
と同じように譲渡所得税がかかるのか気に
なるところです。
　日本国内に住所を有しているか、または
現在まで引き続いて1年以上居所を有する
人を居住者と言いますが、日本の居住者は、
原則として国内で生じた所得に限らず、国
外で生じた所得についても日本で課税され
ることになります。よって、国外の不動産
を売却した場合であっても譲渡所得税が課
税されます。
１　譲渡所得の金額・取得価額の金額
　国外の不動産を売却した場合、譲渡所得
の金額及び不動産を取得した際の取得価額
の金額は、原則として、その取引日におけ
る対顧客直物電信売相場（T.T.S）と対顧客
直物電信買相場（T.T.B）の仲値（T.T.M）に
よることとされています。

　ただし、不動産を売却して外国通貨を直
ちに日本円とした場合にはT.T.Bで、日本
円を外国通貨として直ちに海外不動産を取
得した場合にはT.T.Sで譲渡所得を計算す
ることができます。
２　譲渡所得税の税率
　国内の不動産を売却したときと同様に、
売却した年の1月1日現在の所有期間によ
り税率が異なります。5年超の場合は長期
譲渡所得で税率20.315％（うち住民税
5％）、5年以下の場合は短期譲渡所得で税
率39.63％（うち住民税9％）となります。
３　外国税額控除
　国外の不動産の売却に係る所得について
外国所得税の課税対象とされる場合には、
日本及びその外国の双方で二重に所得税が
課税されることになってしまいます。そこで、
この国際的な二重課税を調整するために、
確定申告書に一定の書類を添付することに
より、一定額を所得税の額から差し引くこ
とができます。

国外の不動産を売ったとき


